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Anotace

Tomáš Bavorovský byl významný katolický kazatel, který působil postupně jako farář

v Jindřichově Hradci, Plzni, Českém Krumlově, stal se děkanem svatovítské kapituly

v Praze a zemřel opět jako plzeňský farář a arcijáhen. Napsal několik homiletických děl,

nejznámější je Postila česká (1557), a také jeden teologický traktát, kterým hájil kult

svatých. Disertační práce je rozdělena do pěti kapitol. První uvádí čtenáře do obtížné

nábožensko-politické situace v západních a jižních Čechách v první polovině 16. století.

Druhá popisuje život kazatele Tomáše Bavorovského, třetí se věnuje jeho dílu a

pramenům, ze kterých čerpal. Čtvrtá kapitola se zabývá pastorálním pojetím Božího

království, snaží se vysvětlit, jak kazatel vnímal vztah mezi Božím královstvím a církví,

popisuje prostředky k dosažení Božího království (Boží milost, svátosti, víra a skutky),

ale jsou zde zařazeny i podkapitoly: Království chudých, Království ďáblovo nebo

Království tohoto světa. Pátá kapitola srovnává Tomášovo pojetí církve s dalšími

katolickými autory (Jindřich Scribonius, bosák Jan Chyšský) a pokouší se ho zařadit do

křesťanského proudu, který se inspiroval v biblickém humanismu a sympatizoval s jeho

představiteli (např. Erasmus Rotterdamský). Tomáš Bavorovský lze považovat za

typického představitele české katolické církve doby těsně před ukončením Tridentského

koncilu a příchodem jezuitů. Odmítal protestanty, ale byl velmi tolerantní

k utrakvistům.

Klíčová slova

kázání, homiletika, ekleziologie, Boží království, katolická církev, české církevní

dějiny, reformace

Abstract

Ecclesiology of Tomáš Bavorovský († 1562)

Tomáš Bavorovský was a famous catholic preacher. He was a parish priest in to Czech

towns of Jindřichův Hradec, Plzeň (Pilsen) and Český Krumlov. Later he became the

dean of St Vitus’s chapter in Prague. He died as a priest and archdeacon in Plzeň

(Pilsen). He is the author of several homiletical works. The most famous is Bohemian

postil (1557) as well as his theological tractate, which protected the cult of saints. The

thesis contains five chapters. The first challenges a reader into difficult religious-

political situation in the south and eastern parts of Bohemia in the first half of the

sixteenth century. The preacher’s life is described in the second, his works and sources

in the third chapter. Pastoral interpretation of the Kingdom of God is the main theme

of the forth chapter. I try to explain how the preacher perceived the relation between the

God’s Kingdom and the Church. The means of attainment of the Kingdom of God (the

grace of God, sacraments, belief and acts) are described here. It includes also the

following subchapters: the Kingdom of Poor People, the Kingdom of the Devil and the

Kingdom of the World. His conception of the church is compared with some other

catholic authors (Jindřich Scribonius, barefooted monk Jan Chyšský) in the fifth chapter

of my thesis. I try to rank Tomáš Bavorovský into the Christian stream, which found its

inspiration in biblical humanism and sympathized with its representatives (Erasmus of

Rotterdam). Bavorovský is a typical representative of the Czech Catholic Church from

the period shortly before the end of Trident council and the arrival of Jesuits. He refused

Protestants but was tolerant to Utraquists.
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Úvod

1. Jak vznikla tato práce

Když jsem ve svých třinácti letech začal chodit do kostela a ještě hodně dlouho poté,

nesnášel jsem několik výrazů spojených s křesťanstvím. Buď se používaly příliš často,

nebo zněly tak nějak divě nasládle, anebo byly spojeny s něčím vyloženě negativním.

Do této poslední skupiny patřilo také slovo „církev“. Jakmile jsem je uslyšel,

automaticky jsem měl před sebou něco jako pokryteckou organizaci vychytralých

prelátů, kteří balamutí naivní věřící všemožnými pohádkami. Tak nějak v nás obraz

církve vytvářeli ve škole, v kině, u televize… Postupně jsem ale začínal chápat, že

skutečný obsah nenáviděného slova má k tomuto pojetí velmi daleko. Ale i tak jsem to

slovo používat nedokázal a přiznám se, že dodnes ve mě nádech původního „významu“

slova zůstává. Předsudky jsou jednou z největších překážek přijetí Krista. Většinou se

nezakládají na žádném racionálním vysvětlení, a pokud se s něčím argumentuje, velmi

často se odkazuje do minulosti.

Jedním z příkladů „hříšných dějin“ církve bylo pro českou zemi období husitství a

reformace. Tato doba mne vždy lákala, obracel jsem se k ní v různých studiích a

článcích. Ale bylo to pouze z historického, nikoliv teologického hlediska. Tento

nedostatek bych rád odčinil předkládanou disertační prací, která se má zabývat právě

pojetím církve jedné ne příliš známé osobnosti poloviny 16. století. Ovšem Tomáš

Bavorovský, o němž je řeč, se ekleziologií přímo nezabýval. Byl to horlivý kazatel, jenž

napsal několik českých, většinou homiletických knih. V literatuře je znám, jako

katolický prelát, který proslul svým tolerantním postojem vůči utrakvistům. Ale spis,

v němž by se zabýval církví, nikdy nenapsal. Je však autorem významné postily, která

obsahuje celou řadu teologických témat. Proto by nemělo být nemožné studovat jeho

pojetí církve. Tomáš Bavorovský žil v době, která je katolickou historiografií dosti

opomíjená. Jakoby v Čechách před příchodem jezuitů a znovu-obsazením

arcibiskupského stolce církev věrná Římu nebyla či jen skomírala. Proto může být

pohled na teologii významného kazatele této doby počátků reformace ještě před

ukončením Tridentského koncilu velmi užitečný.

Studium historického kontextu, hledání dokladů k životu kazatele a pak hlavně

pročítání dlouhých homilií s někdy dost obtížně srozumitelným textem trvalo dlouhou

dobu. Během ní se mi výrazně měnily podmínky k práci, v zaměstnání i v rodině. Na

vlastní sepsání studie již nezbývalo mnoho času. Na předkládané práci je to jistě znát.

Přesto jsem se nevzdal a, byť s velkým zpožděním, disertační práci jsem dokončil.

Předkládaná práce není dílem jednotlivce. Nebýt Oty Halamy
1
z Evangelické

teologické fakulty, o Tomášovi Bavorovském bych vůbec nevěděl. Kdyby nebylo rad

mého školitele, prof. Ctirada V. Pospíšila, jen těžko bych se mohl orientovat

v teologické literatuře a systému ekleziologie. Pokud by mi při práci nepomáhalo

mnoho další výše jmenovaných lidí (v „Poděkování“), tato studie by nevznikla.

Výsledky práce tedy nemohou být připisovány pouze samotnému autorovi. Proto nyní

upouštím od používání první osoby jednotného čísla a budu pokračovat ve vhodnější

formě užívající plurál nebo pasivum.

1 Na Bavorovského narazil při psaní disertační práce: HALAMA Ota: Otázka svatých v české

reformaci. Její proměny od doby Karla IV. do doby České konfese, Praha: Katedra církevních dějin ETF
UK, 2001, kterou napsal pod vedením prof. Noemi Rejchrtové a vydal pod stejným názvem v Brně: L.
Marek, 2002. Obsahuje edici poslední knihy Tomáše Bavorovského.
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3. Popis metody, základních pramenů a literatury

Dílo Tomáše Bavorovského zaujme svým rozvinutým slohem, argumenty čerpanými

téměř výhradně z Písma svatého, ale třeba také tím, jak odmítá hádání a vzájemné

potupování v náboženských věcech, které bylo v jeho době běžné. Tomášovy

homiletické texty řeší pochopitelně zejména etické problémy. My se však chceme

zaměřit na zkoumání ekleziologických postojů, které sice s etikou úzce souvisejí (jak

v této práci uvidíme), ale jejich vyjádření nebylo pro Bavorovského při psaní

prvořadým motivem. Stojíme zde před nelehkým úkolem, který před nás staví zvládnutí

několika často příbuzných, přece však různých oborů z oblasti historie a teologie.

Při četbě Bavorovského knih se v prvé řadě ukázala potřeba důkladnějšího vhledu do

jeho doby. Nelze se zabývat starší teologickou literaturou, aniž bychom předtím

nestudovali její dobový kontext. Náboženské poměry v 16. století se výrazně lišily od

současných a přitom nejsou vždy pro české země dostatečně zpracované. To platí

především o osobnosti Tomáše Bavorovského, o jehož životě nás literatura informuje

jen zlomkovitě. Pokud jsme se rozhodli studovat jeho dílo, měli bychom se pokusit

odkrýt i jeho životní osudy, a proto bude třeba nejprve odpovědět na otázky


[…]


1822.

BAVOROVSKÝ Tomáš: Kázaní na Evangelium svatého Jana, kteráž se čte na den

svatosvaté a přeblahoslavené Trojice, (ed.) J. Klíč [Dittrich], Praha: A. Straširypka,

1822.

BAVOROVSKÝ Tomáš: Kázání o svatém manželství na Evangelium svatého Jana v II.

kap. 1–12, z Postilly kněze Tomáše Bavorovského vzaté a vydané skrz kněze Jozefa

Klíče profesora pražského, (ed.) Josef Klíč [Dittrich], Praha: Antonín Straširypka,

1822.

BAVOROVSKÝ Tomáš: Výklad svatého čtení Na Veliký Pátek, (ed.) J. Klíč [Dittrich],

Hradec Králové: Jan František Pospíšil, 1822.

BAVOROVSKÝ Tomáš: Zrcadlo věčného a blahoslaveného života, v kterém se vedlé jisté

zprávy Písma svatého spatřiti a viděti může, […] všem věrným, kteříž se onomu

životu nesmrtelnému těší, ku potěšení vydáno léta Páně 1561 skrze Tomáše

Bavorovského znovu na světlo vydáno skrze Jozefa Dytrycha, (ed.) J. Dittrich,

Praha: Jozefa vdova Fetterlová z Wildenbrunnu, 1822.

BAVOROVSKÝ Tomáš: Zrcadlo onoho věčného a blahoslaveného života, […], in:

HALAMA Ota: Otázka svatých v české reformaci, Brno: L. Marek, 2002, 181–219.

BECKOVSKÝ Jan [František]: Poselkyně starých příběhův českých, díl II/1, Antonín

Rezek (ed.), Praha: Dědictví sv. Prokopa, 1879.

BITNAR Vilém (ed.): Zrození barokového básníka. Antologie z přírodní lyriky českého

baroku, Praha: Edice Jitro, 1940.

BOROVÝ Klement (ed.): Jednání a dopisy konsistoře katolické i utrakvistické, I. díl,

Akta konsistoře utrakvistické, II. díl, Akta konsistoře katolické, Praha: I. L. Kober,

1868–1869.

BOROVÝ Klement (ed.): Libri erectionum archidiocesis Pragensis saeculo XIV. et XV.,

I–V, Pragae: J. G. Calve, 1875–1889.

BŘEZAN Václav: Václava Březana Posloupnost krumlovských farářů, HEJNIC Josef

(ed.), in: Archivum Trebonense, Sborník studií pracovníků archívu a jeho badatelů

(1973) 217–247.

BŘEZAN Václav: Životy posledních Rožmberků 1, Život Viléma z Rožmberka, PÁNEK

Jaroslav (ed.), Praha: Svoboda, 1985.

DENZINGER Henricus, SCHÖNMETZER Adolfus (ed.): Enchiridion symbolorum,

definitionum et declarationum de rebus fidei et morum, Freiburg: Herder, 1976.

ERASMUS ROTTERDAMSKÝ: O svobodné vůli, SANETRNÍK David (ed.), překlad Karla

Korteová, Praha: OIKOYMENH, 2006.

GALL Franz, SZAIVERT Willy (ed.): Die Matrikel der Universität Wien, Bd. III, 1518/II-

1579/I, Wien – Köln – Graz: Böhlaus Nachfolger, 1971.
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CHMIEL Adam (ed.): Album studiosorum Universitatis Cracoviensis. Tomus 2 (ab anno

1490 ad annum 1551), Cracoviae: Universitatis Jagellonicae, 1892.

LUTHER Martin: O klíčích Kristových. O církvi svaté. V překladu Jednoty bratrské ze

16. století, Halama O. (ed.), Praha: Lutherova společnost, 2005.

LUTHER Martin: O mši a kněžském pomazání. V překladu Jednoty bratrské z roku 1541,

Halama O. (ed.), Praha: Lutherova společnost, 2006.

LUTHER Martin: O ustanovení služebníků církve, (=Acta reformationem Bohemicam

illustrantia; 8) Halama O. (ed.), Praha: Kalich, 2012.

MARTINEZ DE BUJANDA Jésus (ed.): Index de Rome, 1557, 1559, 1564. Les premiers

index romains et ľindex du Concile de Trente (Index des livres interdits; 8),

Sherbrooke (Québec) – Genève: Éditions de l’Université de Sherbrooke – Droz,

1990.

MARTINEZ DE BUJANDA Jésus (ed.): Index de Rome, 1590, 1593, 1596. Avec étude des

index Parme 1580 et Munich 1582 (Index des livres interdits; 9), Sherbrooke

(Québec) – Genève: Éditions de l’Université de Sherbrooke – Droz, 1994.

PLACHÝ Z TŘEBNICE Šimon: Paměti Plzeňské M. Šimona Plachého z Třebnice [† 1609],

STRNAD Josef (ed.), Plzeň: Spolek přátel vědy a literatury české, 1883.

ROTHKEGEL Martin (ed.): Der lateinische Briefwechsel des Olmützer Bischofs

Stanislaus Thurzó. Eine ostmitteleuropäische Humanistenkorrespondenz der ersten

Hälfte des 16. Jahrhunderts (Hamburger Beiträge zur Neulateinischen Philologie; 5),

Hamburg: Lit, 2007.

ŠIMÁK Josef Vítězslav (ed.): Prameny dějin českých. Díl 6., Kronika pražská Bartoše

písaře. Paměti o bouři pražské roku 1524, Praha: Nadání Františka Palackého, 1907.

TANNER Jan Bartoloměj: Alte Chronik von Pilsen, přel. Josef Stanislav Zauper, Pilsen:

Michael Schmidt, 1835.

VOIT Petr (ed.): Moravské prameny z let 1567–1568 k dějinám bibliografie, cenzury,

knihtisku a literární historie (Příspěvky ke knihopisu; 5), Praha: Státní knihovna ČSR

– SNTL, 1987.
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