KTF UK v Praze

1013

Posudek vedoucího disertační práce:

*Th.Lic. Jaroslav Havrlant***Ekleziologie Tomáše Baborovského (+ 1562)**

Předložená disertační práce má celkem 165 započítatelných strojopisných stran, přičemž reálná strojopisná strana svým rozsahem vysoce překračuje nároky kladené na „normostranu,“ pročež lze konstatovat, že dílo svým rozsahem nejen splňuje, ale také výrazně překračuje to, co se požaduje v případě disertace na KTF UK.

Spis je rozčleněn poměrně přehledně a logicky do úvodu, v němž autor popisuje genezi svého díla, aplikovanou metodu a rozvržení svého spisu. Následuje pět kapitol, z nichž ta první pojednává o nábožensko-politické situaci v západních a jižních Čechách v době Baborovského života a působení. Druhá nás seznamuje s životními osudy T. Baborovského. Třetí je věnována jeho dílu. Čtvrtá se věnuje analýze Baborovského ekleziologie, jejímž dominantním tématem je Boží království. V poměrně stručné páté kapitole nás autor seznamuje s ekleziologiemi Baborovského současníků a hledá zde styčné body i odlišnosti. Celá práce je zakončena závěrem.

Nyní k jednotlivým částem. Je zřejmé, že první tři kapitoly vycházejí z licenciátní práce kolegy Havrlanta, *Prolegomena k hledání*

ekleziologických inspirací v životě a díle Tomáše Baborovského, KTF UK v Praze 2010. Čtenář by toto ozřejmení čekal hned v prvním bodu úvodu. Ve skutečnosti se o dané záležitosti hovoří až ve třetím bodu úvodu, kde se dozvídáme, že ony tři první kapitoly jsou skutečně převzaty z licenciátní práce. Autor přiznává, že zde došlo k řadě detailních vylepšení a korektur, provedených jednak na základě předchozích posudků, jednak díky autorovu dalšímu studiu a jeho reflexi. Pokud lze poměrně zdařilému úvodu něco vytknout, pak je to scházející úvodní odstavec před podtitulem č. 1 a také nešťastně přehozená čísla u podtitulů 2 a 3.

K prvním třem kapitolám není třeba se obzvláštním způsobem vyjadřovat, neboť byly předmětem mého poměrně detailního a v zásadě pozitivního posudku licenciátní práce. Obecně lze konstatovat, že prezentace je ukázněná, výborně dokumentovaná, věcná, stylisticky slušná, a proto také dobře čtivá. Možná by bylo vhodné se zamyslet nad titulem druhé kapitoly, protože jeho současná podoba „Osobnost Tomáše Baborovského“ vzbuzuje očekávání nějakého psychologizujícího přístupu. Neodpovídalo by obsahu kapitoly spíše: „Životní příběh Tomáše baborovského“?

Nyní pár slov ke čtvrté a páté kapitole. V první řadě mne osobně velice potěšilo, že rozsahem tvoří tyto kapitoly zhruba polovinu předkládané strojopisné monografie. Již z tohoto hlediska lze s potěšením konstatovat, že historický a teologický rozměr díla jsou v určité rovnováze. Teologie zde nepřichází zkrátka a není pouhým přílepkiem k historické části díla, jak toho můžeme být někdy svědky.

V klíčové, čtvrté kapitole autor podle mého soudu velmi správně identifikuje klíč k Baborovského ekleziologickému myšlení v tematicce Božího království a v jeho vztahu k aktuální katolické církvi. Autor v prvním bodu prokazuje vcelku solidní znalost současného

katolického pojetí problematiky poměru mezi Božím královstvím a církví. Ukazuje se, že pro Baborovského byly kategorie církve a Božího království nejen identické, ale také odlišné, což je i pro dnešní ekleziologii velmi zajímavé. Následně pak kolega Havrlant přistupuje k prezentaci známek Kristovy církve podle Baborovského kázání. Určitě velmi zajímavý je bod IV.1.5 „Království chudých“.

Ve druhé části se hovoří o prostředcích k dosažení Božího království, tedy o milosti a skutcích, svátostech, přičemž poměrně velký prostor je věnován klíčovému tématu eucharistie. Možná v otázce přijímání malých dětí by bylo vhodné podívat se ještě na dobový kontext, protože požadavek českých věřících v husitské době o přijímání dětem nebyl ústředím katolické církve přijat. Tato praxe by navazovala na některé východní církve. Možná by bylo vhodné zmínit, že vrcholní představitelé katolické církve ve dvacátém století pak tuto praxi zaváděli a prosazovali. Možná by se tak mohlo poukazovat na určité prorocké prvky utrakvistické praxe. K tomu patřilo i časté přijímání, což je prvek patrný již v raných fázích české „devotio moderna“. Následují další svátosti jako pokání, kněžství atd. Velmi zajímavé je, že Baborovský se ožehavého tématu kněžského celibátu ani nedotkl. Možná by se to dalo vysvětlovat tím, že jeho promluvy byly určeny spíše lidu, a nikoli kněžím. Proč Baborovský nehovoří o biřmování a o pomazání nemocných? Následují další prostředky k dosahování Božího království, které mají spíše asketickou povahu. Určitě není nezajímavé, že Baborovský nikterak zvlášť nerozvíjel mariánskou úctu.

Ve třetím bodu čtvrté kapitoly se hovoří o překážkách na cestě do Božího království. Jedná se o témata: „dáblové království“, kteréžto asketicko-eschatologické témat by si zasluhovalo hlubší propojení s dřívější teologickou tradicí české „devotio moderna“ a

husitství, což by mohl být námět na další rozpracování; a „království tohoto světa,“ kde nacházíme zajímavé podněty z oblasti, kterou bychom dnes definovali jako „sociální nauka církve.“

Upřímně řečeno, pátá kapitola je svým rozsahem velmi nesouměrná vzhledem ke čtyřem předcházejícím. Nebylo by vhodnější začlenit ji jako bod IV.4 do kapitoly předchozí, s níž úzce souvisí, takže je jakoby jejím přirozeným pokračováním směřujícím k vyhodnocení celé Baborovského ekleziologie.

Každopádně je ale tato pasáž velmi podnětná a přínosná, neboť se nám to nabízí informace o ekleziologickém myšlení autorů ze 16. století jako Scribonius (+ 1586), Jan Chyňský. Zařazení Baborovského mezi představitele biblického humanismu je podle mého soudu na místě.

Závěr není pouhým opakováním, ale vyváženým shrnutím dosažených výsledků a hodnocením, s nímž kritický čtenář může vcelku klidně souznít.

Celkové hodnocení: O recenzovaném díle toho bylo řečeno již poměrně hodně. Drobné kritické poznámky nemění nic na tom, že celkové hodnocení díla je jednoznačně pozitivní. Osobně mne potěšilo, že při srovnání s licenciátní prací svědčí nynější disertace o autorově zrání. Práci podle svého nejlepšího odborného svědomí doporučuji hodnotící komisi k obhajobě. Domnívám se, že po náležitých korekturách a doladění některých detailů by si dílo zasluhovalo knižní vydání.

V Praze dne 16. 9. 2013

Prof. Ctirad V. Pospíšil Th.D.